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Ámen

gondoskodás 
a kisiparosságról

A kis és kézműipar szervezke­
dése eddig meglehetősen hiányos 
volt. Valamennyi egyéb gazdasági 
ágazat ki tudta alakítani azokat 
az érdekképviseleteket, amelyek a 
maguk gazdasági érdekeit az ösz- 
szesség súlyával nyomatékosan vé­
deni és érvényesíteni tudják. LsaK 
a kis- és kézmüvesiparos társada­
lom volt magára hagyatva és mint 
széthullott kéve az egység erejét 
nem tudja érvényesíteni. A szakma­
beli ipartestületek dicséretes mó­
don teljesitették az ipari közigaz­
gatás reájuk bízott funkcióit, ellen­
ben a közös kisipari érdekek haté­
kony képviseletére azért nem vol­
tak alkalmasak, mert hiányzott az 
országos, nagy összefogó szerve­
zet amely az összesség nagy ere­
jét és hatalmát tudná latba vetni.

Ezen a hiányon segít most a 
Búd János kereskedelemügyi mi­
niszter kezdeményezése folytán el­
készült uj ipartestületi törvényter­
vezet. Ez az ipartestületi reform 
elsősorban az ipartestületek háló­
zatának kiépítését célozza akként, 
hogy néhány év alatt az ország 
minden kézműves iparosa valamely 
ipartestület kötelékébe fog tartozni 
és részese lesz annak a támoga-
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Viczmándi és butkai Viczmándy 
Tamás „AZ ÉN ŐSEIM"

cimü családtörténeti 
munkájának ajánlása.
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Zemplénvármegye főlevéltárnoka
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A viczmándy Viczmándyak a 
mohácsi vész pusztításai után, va­
lószínűleg Lőrinc papnak eme 
szereplésétől is sarkalva, hagyták 
ott az ősi bácskai földet és köl­
töztek át más nyugodtabb magyar 
vidékekre. — Viczmándy Mátyás 
Zemplénben a Drugethek bizalmas 
embere lesz és a Gutkeled nem­
zetségből származó Buthkay Zsófiát 
feleségül veszi. A buthkai Viczmándy 
családág őse magasivelésü pályá­
jának a Drugethek és e fényes 
házasság voltak a megalapozói. 
Épugy Viczmándy Márton fia, Lajos 
1559 körül fényes házassággal 
alapozza meg az izbugyai Vicz­
mándy család jövőjét — elvevén 
feleségül Drugeth Hedvig leányát, 
Izbugyai Annát, akivel Izbugyát és 
fiz községben birtokot kap. El 
mondhatjuk tehát: „Tu Gens 
Vyczmandyana felix nubeP Vicz-

tásnak, amelyben az ipartestület 
valamennyi tagját részesíti. De 
még ennél is fontosabb eredménye 
lesz a reformnak, hogy az ipar­
testületek közös szervét léte­
síti az Ipartestületek Országos Köz­
pontjában. Ez a szerv az ország 
kereskedelmi és iparkamaráival har­
monikusan fog együttműködni, s 
azokkal együtt fogja szolgálni az 
iparosság soraiban az egyetértést. 
Gondoskodás történik arról, hogy 
e közös szerv az egyes ipartestü­
letek igen mérsékelt hozzájárulá­
saiból tartassék fenn. Az Ipartes­
tületek Országos Központja min­
den, a kisiparosságot érdeklő gaz­
dasági kérdésben hallatni fogja a 
szavát és kifejezésre juttatja majd 
a kis- és kézmüvesipar jogos óhaj­
tásait, úgy a törvényhozás tekin­
tetében, valamint a közigazgatás 
és adóztatás nagy kérdéseiben.

De a kormány még egy lépéssel 
tovább megy, amikor a kisiparos 
társadalom egy régi gondját orvo­
solja. Megtörtént ugyanis az előző 
években, hogy az ipartestületek az 
ország különböző helyein uj szék­
házakat építettek többnyire bank­
kölcsönökből. Akkoriban még nem 
volt ilyen nagy a gazdasági válság 
és az iparosság joggal remélhette, 
hogy az ipartestületek bevételeiből 
fedezni tudják majd az építési köl­
csönök törlesztését. Sok helyen 
csak akként lehetett a székháza­
kat felépíteni, hogy az ipartestüle­
tek egyes lelkes vezetői és tagjai 
egyéni kötelezettségeket, jótállást és 
kezességet vállaltak az építési köl­
csönért és most személyes obli-

góhan vannak. A közben kitört 
gazdasági válság azonban halomra 
döntötte az eredeti számításokat, s 
az ipartestületeket túlnyomórészt 
olyan súlyos anyagi helyzetbe dön­
tötte, hogy azok képtelenek az 
építkezési hiteleket törleszteni. Ezek

ie foglalkoztatták a kormányt, 
amely nem nézhette közömbösen, 
hogy a kisiparosság testületéi az 
anyagi csőd szélére jutottak. A leg­
utolsó minisztertanács Búd János 
kereskedelemügyi miniszter előter­
jesztésére Wekerle pénztigyminisz 
tér hozzájárulásával végleg döntött 
ebben a nehéz kérdésben. Elhatá­
rozta ugyanis, hogy a kormány a

félmilliót kihasit és ezt az össze­
get 30—35 éves törlesztéses köl­
csönné átalakítva megfelelő ked­
vező feltételek mellett bocsátja az 
ipartestületek rendelkezésére az 
építkezési kölcsönök kiegyenlítésé­
re. Az amortizációs kölcsönök visz-
szafizetéséröl most mér az .ipar tes- 

a nenezsegtK n d. i.ut ___ híIpípL- rendes év k adásaik sorá-tületek rendes évi kiadásaik sorá­
ban nyugodtan gondoskodhatnak, 
mert hiszen a törlesztés 30 35 
év alatt fog végbemenni. Az ipar­
testületek jelenlegi sivár és vigasz­
talan helyzetét a kormánynak ez 
a gondoskodása most gyökeresen 
orvosolni fogja, s épen ezért úgy 
a politikai, valamint a gazdasági 
körökben a kormánynak ezt a dön-

30 minfős népi(és?ykölcsönbai, az I lését a legnagyobb megnyugvással 
úgynevezett LAB-kölcsönből 2 és I és megelégedéssel fogadták.

......... .............. .... .............. ...

9 varsói magyar borkiállítás tanulságai
A Zemplén* számára irta: Dr. Steiner Antal, a lengyel követség Jogügyi 
tanácsosa, a Magyar-Lengyel Kereskedelmi Kamara ügyvezető igazgatója.

A múlt hó 28-án zárult 10 napig 
tartó varsói magyar borkiállítás 
aktái még nincsenek teljesen le­
zárva, a likvidálás, a még rendel­
kezésre álló boroknak értékesítése 
folyamatban van, a kiállításon 
szerzett eddigi tapasztalataim azon­
ban már most lehetővé teszik, hogy 
jövő exportunk körvonalait meg­
rajzolhassam.

A háború óta a magyar-lengyel 
relációban a bor kérdése állandóan 
napirenden van. Ez teljesen indo­
kolt is, mert a háború előtt bor­
exportunk jelentékeny része épen

a mai Lengyelország területére 
jutott. A háború után nem gaz­
dasági és nem boraink minőségé­
ben rejlő okok miatt a lengyel 
piacról teljesen kiszorultunk. A 
lengyel fogyasztó pedig még a rossz 
gazdasági viszonyok mellett is 
szívesen innék magyar bort. Mik 
tehát azok az okok, amelyek a 
lengyel fogyasztót ebben a haj­
landóságában megakadályozzák ?

Csekonics Iván gróf, a Magyar- 
Lengyel Kereskedelmi Kamara és 
Staub Elemér, a Mezőgazdasági 
Kiviteli Intézet elnökével együtt

mándy Miklós de viezmánd fia 
volt a „TemesM hős Losonczy 
István familiárisa: vitéz Viczmándy 
István, akit Tinódy Sebestyén va­
lószínűleg István deák néven meg­
énekel. A család más vitéz férfiút 
is adott a XVI. század folyamán. 
Politikailag légtőbbre viszi a butkai 
ág őse, aki 1558-tól 1570 ig Zemp­
lénvármegye főispán adminisztrá­
tora, több Drugeth gyámja és aki 
1558-ban pallosjogot és cimerbő- 
vitést kap: a Buthkay címer Gut­
keled nemzetségi származását jel­
képező hármas farkasfognak, ill. 
a Buthkay-címer legfőbb elemei­
nek a Viczmándy-cimerrel való 
egyesítésével.

A buthkai Viczmándyaknak a 
Gutkeled nemzetségből való szár­
mazását a család és némely iró, 
különösen az utolsó Buthkay: 
Buthkay István özvegyével, Szirmay 
Sárával 1668-ban kötött egyezség 
alapján szeretik emlegetni. A Vicz­
mándyak Ráskay Istvánnal (vele 
kihal ez ősi család fiága) és Pa- 
laticz (az ősi Málczay családdal 
egy törzs) Gáborral Ferenccel 
együtt szerepelnek, mint „Buthkay 
fiági örökösök* ezen egyezségben. 
Szerény felfogásom az, hogy Vicz­
mándy Mátyás cimerbővitése olyan 
fiusitási öntudatot keltett a későbbi 
idők folyamán és a Szirmay Sá­
rával kötött egyezség ezért említ­

heti a Viczmándyakat, mint Buth­
kay fiági örökösöket. Ez újabb 
munka egyetemes vonatkozása 
abban áll, hogy a Viczmándy csa­
láddal nőágon kapcsolatban lévő 
családokra vonatkozóan is tartal­
maz geneológiai és birtoktörténelmi 
adatokat. — A szerző vázolja Ho- 
monnától és Szinnától kezdődőleg 
le egész Nagyráskáig és Kozmáig 
Zemplén vm. eme részének ősi 
legfőbb birtokviszonyait és ezért 
munkája meghaladja az egyoldalú 
családtörténet kereteit, a közölt 
adatok gazdagsága a szerzőt 
Zemplén vm. e gyönyörű részének, 
az u. n. „Tőt Kanaán* nak leg­
újabb történetírójává avatja Itt élt 
e gyönyörű földön e nemes vár­
megye legtöbb ősi családja, akik­
kel a Viczmándy család házasságok 
utján évszázadokon keresztül ösz- 
szekapcsolódván, e kapcsolatokat 
a szerző leszármazási táblázatok­
kal szemlélteti. így igen értékes 
geneológiai adatokat közöl a Gut­
keled nemzetségből származó 
Ráskayakra, Málczayakra, Már- 
kyakra, Palaticzokra, Zokolyakra, 
a Bogát-Radvány nemzetségbeli 
Hosszumezey, Possay, a Koplony 
nemzetségbeli Tibay családra és 
hogy a legnagyobbat is említsem: 
a Rákócziakra, Sztárayakra, Bar- 
kóczyakra, Lorántffyakra vonatko­
zóan. Ezenkívül a többi vármegyé­

nek alispánokat és szolgabirákat, 
táblabirákat szolgáltató birtokos 
nemesi családaira vonatkozóan (pl. 
legényéi Pintér), amely adatok 
idegen levéltári anyagok szorgos 
átkutatásának erepményes munká­
ját bizonyítják.

Ha a viczmándy és buthkai 
1 Viczmándy család közszereplését a 
1 XVI. századtól kezdődően jelle­

mezni akarom, úgy annak főrugó­
ját a Habsburg és katolikus hű­
ségben látom. A Habsburg hűség 
adja a család emelkedésének, majd 
a vezető szerepről való kiszorulá­
sának alapját; ez lendíti a politikus 
Mátyást a legmagasabbra, de egy­
ben megakasztja az utódok vezető 
közéleti szereplését Bethlen és a 
Rákócziak idejében, mert ebben az 
időben Zemplén vm-ben a közéleti 
magas szereplésnek főtényezője 
elsősorban a nemzeti szempont 
volt és mire a Habsburg hűség 
adta helyzeti energia ismét a köz- 
szereplés útját megnyitotta volna, 
a XVIII. század elején már a csa- 

* Iád vagyonilag nem képviselte a 
XVI. században elért súlyt. Azon­
ban a későbbi leszármazók is 
mindig megőrizték az egyéni meg­
becsülés elismerését jelentő tábla- 
birói minőséget s igy a család 
mindvégig megmaradt Zemplén 
vármegye közszereplő birtokos 
nemes családjának, ha később nem

Mai lapszámunkhoz csatolva a » Bodrogköz c. melléklet
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ívek óta úgy itthon, mint kint
Lengyelországban állandóan be 
hatóan tanulmányoztuk a lengye 
borpiac helyzetét és kerestük a 
eszközöket, amelyek segítségével 
a magyar borexportnak segíts 
gére lehetünk.

A jelenlegi lehetetlen helyzetet 
majdnem kizárólag a lengyel bo *
kereskedők eladási politikája idézte
elő. A háború előtt a lengyelek 

enzUogyaS publikum

fizetőképessége lehetővé tette, hogy
a lengyel kereskedő 150—200 zo-os 
nvereséggel dolgozhassák. A len­
gyel kereskedők jó része jelen es 
Uréei drága készletekkel rendel­
kezik és sehogy sem akarjameg-
érteni, hogy még a legjobb 
sem képes átmenteni régi magas
árát s hogy a mal nve"-
iikum nem képes a 150 /o-os 
reséggel megterhelt áru. meg! 
zetni így állott elő az a helyzet, 
hogy a lengyel kereskedő a ma­
gyal borból csak a ‘
sabb forgalmat bonyolíthatta le, 
várva azt a ritka vevőt, aki a hor­
ribilis árat mégis megfizette. Mint­
hogy pedig a háború utáni len­
gyel publikum a finom, de drág 
tokaji borhoz nem ragaszkodott, 
inkább vásárolta az egyéb silá­
nyabb minőségű külföldi borokat 
sőt beérte a különféle hangzatos 
jelszó alatt áruba bocsátott gyü­
mölcsborokkal is. A tokajin kiv 
rendelkezésünkre álló egyéb kiváló 
magyar borainkat azonban nem is 
volt alkalma megismerni, 
propaganda hiánya éveken keresz­
tül megbosszulta magát. Az els 
kísérletet a múlt évben Lembí:rg' 
ben a nemzetközi vásáron tettük

meg. Az eredmény még a vásárt 
látogató publikumnál is meglepett 
bennünket. Egy lépéssel tovább 
akartunk menni és igy határoztuk 
el hogy a varsói állandó fogyasztó 
publikummal teszünk kísérletet. 
Ennek a kiállításnak az ere^^~ 
nye várakozásunkat teljesen felül­
múlta. A publikum kiállított bo­
raink -iránt napról-napra nagyobb 
érdeklődést mutatott és csodálko­
zással jelentette ki, hogy sejtelme 
sem volt arról, hogy Magyaror­
szágon ilyen ízletes, kiváló minő­
ségű borok teremnek. A kiállítás 
első napjától kezdve a bezárás 
órájáig a látogatók száma napról- 
napra rohamosan emelkedett. Az 
első napi látogatók száma 
1000, az utolsó napé cca bUUU, 
igy a 10 nap alatt a kiállításon 
összesen cca 40.000 ember for­
dult meg. A bevétel is ilyen arány­
ban emelkedett. Az utolsó két na­
pon a hatalmas kiállítási teremben 
oly nagy volt a tolongás, hogy a 
rendet csak a rendőrség segítsé­
gével lehett fenntartani. Az első 
napokban a tokaji bor dominált 
ettől kezdve azonban az egyéb 
vidéki borok nyomultak előtérbe, 
úgy hogy a kiállítás befejezésekor 
az összforgalom egyharmad része 
jutott Tokajhegyaljára. A nem 
tokaji borok közül különösen a 
kalocsai érsekség miseborainak, a 
szekszárdi nemes kadarkának es 

gvöngyösvidéki muskotálynak
__ ?. A bada-

[Fájdalmak ellen ^
Aspirin tabletták

Gyógyszertárakba* kaphatók.

érdeke hogy ezek a magyar bor- 
exportőrök a jövőben a lengyel
piacról kiszoruljanak Sőt

volt nagy kelendősége. A bada- 
csonyvidéki borok, nemkülönben 
a magyar tirmös szintén kedvező 
fogadtatásban részesültek.

Az árak megállapításánál arra 
törekedtünk, hogy ha a lengyel 
kereskedő ily árakért fogja eladni, 
tisztességes kereskedői haszonra 
tehet szert. A lengyel kereskedő­
nek a jövőben az eddigi eladási 
politikájával szakítania kell és in­
kább a nagy forgalomra, mint a 
literenkénti horribilis haszonra 
kell a fősulyt fektetnie A mi ál­
láspontunk elfogadása esetén az 
üzleti haszna az eddiginél jelen 
tékenyen nagyobb lesz. Nem lehet 
célunk a lengyel kereskedő érdeke 
ellen dolgozni. Borexportunkat 
csak a lengyel kereskedők bevo­
násával lehet lebonyolítanunk. 
Semmi sem igazolja jobban állás­
pontunk helyességét, mint ama

____ö TemplomB«e®^e*^s i
uaóvunk róla győződve, hogy sdregmecen. Az alsóreg| 
v „ondónk főképen az ő érdé- gk. hívek áldozatkészségéb

V_____ ------------------------------■ I A magyar terme- j templomot f. hó 17-én W •
______—----------------- 7-xxvtTe lAVnpk ez volt tulajdonképen az j érsek, apostoli kormányzó
körülmény, hogy már a kiállítás 1 « kü|földi szereplésük. , felszentelni. A főpap 16-án
tartama alatt nemcsak varsói, ha- els |„ k gy nekik is át gyorsvonattal érkezik Ulhe
nem vidéki szolvens borkereske- ^'"^"‘‘‘"mékbetegségen. innen bandérium kíséretébe,
dék jelentették be együttműködési ke jöhető tényezőktől, Mikóházára, ahol a község
hajlandóságukat. Nem nélkülöz A gy , 1 magyar borexport egyház részéről ünnepélyes
minden humort, hogy a gyhm» <js- m'dd fljtettünk8ki propagan- tatásban részesül. Május
borok főgyárosa, aki a kiállttá- érdé J áldozató- reggel a főpap és kísérete ü
sunk létesítését minden eszkozzel dát, gynemy részesültünk menetben átvonulnak Alsóregi
megakarta hiúsítani s gyö^cs- kát WW tá^ogatásban A rendel- s 9 órakor megkezdi a fel*
borainak nagy propagandát csinált, meg leio^ ^á{Q[{ néhány ezer lési szertartást. A szertartás
látva az eredményt, azt az ajan- k d"kfelül a szükséges anyagi fejezése után szent beszédet,
latot tette, hogy a lengyel kor- Pen8 . nap után hihetet- a főpapi szentmisét is az
mánynál a magyar kormány esz- esz k'ocPsékotóssal, a hely- mondja. - Az egyházi sze 
közölje ki, miszerint az előbbi len e g v dásbój voltunk után az uj templom falába
engedélyezze a lengyel gyümölcs- ^^^Lezni. , hősi emléktábla leleplezése és
bornak a magyar borral való ke- ké y kormány, a lengyel koszorúzása következik. Ii
verését, ami jelenleg tiltva van, |"gy ég Drozdowszkl Henrik, Görgey István országgyűlési
mert igazi jó bort csak ezen ke- ^ ^ Lengyel-Magyar Kamara viselő mond ünnepi beszéd
verés után lehet kapni. Amidőn a tójánakgyjóindulata és támo- Az ünnepély után Lengyel \
látta, hogy kiállításunk sikere ga^ga hogy mind- I miUőházi gk. narochus ebét
napról-napra emelkedik és a ga Ucnéfe a kiáUitás sikeresen 
előbbi kecsegtető ajánlatát pea.g befejezhető. Nem mulasztha­

tom el, hogy Waldbott Kelemen 
báró, a bortanács elnökének sze- 
renéről meg ne emlékezzem. Első­
rangú, tartalmas előadásával már
a kiállítás megnyitásán feltűnt. A 
további napokon fáradhatatlanul 
Wkenvkedett. Látogatások, meg- i — lanuoRori 
hívások^ eszközlésével, értekezlete- A Jelkészkedő papság sa 
ken való részvételével, hogy nem- ság széleskörű érdheklod^!
csak Tokajhegyaljának, de az egesz lett folyt le Tokajban má

... .......... . . . . Síovar borexportnak hasznos szol- 5-én az újonnan épült rí
zárólag az volt, hogy a hely- JY tehessen. Eme eredményes, elemi iskolában a Tokaj 
zettel szakítsunk és borkivitelünket g tevékenységéért a magyar Espereskerületi Tanítókor ,
Lengyelországba egészséges alapra önf' elismerését és háláját lése. Tajdyné Fröchtl ren)
fektessük. Ez sikerült is. Ennek | borlennelOK e.isme nilónő elnökletével. A k
további kiépítése Lengyelország érdeme • . , ------- - I .. Sitt kői

wliv^ptónpk avulásától A magyar

kecsegtető
nem tudjuk kellőképen méltá- 
nvolni, jött hozzám azzal a Ké­
réssel hogy a kalocsai érsekségmiseboSk képviseleté, szerez­
zem meg részére. Ehhez sem 
mutattam nagy hajlandóságot.

A kezdő siker ellenére sem sza­
bad azt hinni, hogy Lengyelország 
ma az a Kanaán, amely a rossz
SS™8'."?S3EcK

AZ unnepeiy man ucnbj'-' 
mikóházi gk. parochus ebét 
a főpap tiszteletére. A gróf 1 
uradalom május hó 17-én, 
menetdijak mellett, különvoi 
indít Saujhely -Mikóháza, v< 
Füzérkomlós és Mikóháza 
Ujhelyből reggel fél 8 órakt 
a különvonat Mikóházára s 
délután fél 3 órakor indul 

Tanítókor! közgj

gazdasági helyzetének javulásától 
és borkivitelünk helyes megszer­
vezésétől függ.

Lássuk azonban, hogy a magyar ____.r-----
érdekeltség részéről mi történt A . |<ék é ellenőrizzék.magyar borexportőröké a jelenleg I hiserj
helyzetért okolni nem lehet!Senki----------- /---------

A "magyar borérdekeltségeknek az üresedésbe jött köt 
a további feladata, hogy az elért tisztségre Hala Győző tál
eredmény biztosítása és kiépítése tanítót választotta meg A
írekében a lengyel piacon a I tás után dr. Szén József \ 
magyar borexportot figyelemmel kér tanfe,ügyelő tartoU 
yíffixi. a. .,uonAri77ék. 1 nelem tamtas objektív

filozófus bölcsességgel é|I110ZU1U3 -

1 .. __ 4upk nehéz / /JSbSiv Vp7ptt. A közByüióíkell, hogy az utolsó évek nehéz 
gazdasági viszonyai között lengyel 
vevőjénél bármilyen kis kvantum 
bort is elhelyezhetett és dicséretet 
érdemel, hogy vállalta és sok 
esetben viselte is a kockázatot. 
Egy magyar termelőnek sem lehet

pedig az erkölcsi neveltj 
kezett. A közgyűlésen rí 
Petreczky Jenő kir. tani 
nagy számban a tokaji il 
cia s a kultúrintézményt 
selői. A közgyűlés távíró 
vözölte Payer Ferenc 
mányzói ált. helynököt.

s kerültek ki belőle kimaga^6 
megyei vezető nagyságok. Ezt le­
szögezem, azért, mert a szerz 
fájlalja a régi dicsőség f°kának 
alábbszállását. Ép igy megértem 
azon Viczmándyak szerepét is, akik 
Bónis Ferenc Pólyánkén történt 
elfogatásánál segédkeztek hisz a 
a család zempléni ágánál a Habs- 
burg hűség tradíció volt; az ungi ágnlk Rákóczi oldalán volt sze­
replése kivételként jelentkezik. A 
buthkai ágból Petőfi és Kossuth 
eszméi iránt lelkesedik az újabb 
időben a magát Darmay Viktornak 
író Viczmándy Győző költő, aki 
nek hangulatos magyarsággal rótt 
versei méltó helyet követelnek 
C7pr?őiüknek a zempléni költők 
sorába s igy különös örömünkre 
szolgál, hogy szép verseit a szerző 
a vármegye múzeumának szives 
volt megküldeni. Külön neveze- 
tesség hogy a család egy nagy 
perében, 1829-ben Kossuth Lajos 
mint fiatal ügyvéd szerepel.

De adott a Viczmándy család 
a legújabb időben is Zempién- 
vármegyének egy nevezetes sze­
replése vezető egyéniséget: Vicz­
mándy Ödön vm. főjegyző sze­
mélvében. akinek vármegyei sze- 
replését teljes egészében feiale ik 
a 4569/1909. alispánt számú ira 
tok Ezen iratok mig egyrészt 
Úrnői Molnár István íőispánsá-

gának valóságos korrajzát adják, 
másrészt igazolják egy a. c^a 
régi nagyságából nagy önérze tei 
táplálkozó, mindenesetre sokra 
hivatott közéleti tehetség kiváló 

i egyéni tulajdonságait, de ugyan- 
I akkor balsikerének okát is. Kt- 
1 emelem ezt azért, mert e legutolsó 

vm.-i Viczmándy nagyságunk köz­
életi szereplése fáj az illusztris 
szerzőnek és leszögezem azt a 
tényt, hogy a Viczmándy Odón 
vm. főjegyző karrierje ha ketté is 
tört, de e nemes vármegyében 
történelmi szereplése volt.

Ha a szerzőt családja iránti 
szeretete némely megítélésében a 
szubjektív meglátástól "em IS 
tudja teljes mértékben függetlení­
teni, ez korántsem jelenti azt, hogy 
munkájának ezen részei nem vi­
selnék magukon az a,aP°ss^ 
bélyegét, mert a munka egy ki 
merítő képet nyújt s a tények 
megítélése pedig: az egyéni fel­
fogás megvilágításában, csak an­
nál érdekesebb. . . „

örömmel és elismar.é^e h lth"
szöntöm tehát vicamándi és buth- 
kai Viczmándy Tamás történetírót, 
midőn ezen munkájában a vár- 
megye közönségének a szorga om 
és szakértelem ily kincses tárhá­
zát rendelkezésére adja és kérem 

jeles szerzőt, hogy történa jeies . ..
búvárkodására még mindig

tegye a befejezést jelentő pontot, 
hanem lankadatlan szorgalmával 
kutassa tovább családjának és 
Zemplénvármegyének múltját, a 
múlt viszonyainak feltárása a tria­
noni kereszt súlya alatt görnye- 
dező mai magyar nemzedéket 
nemcsak tanítja, hanem, míg a 
régi dicsőség emlékét ébrentartja, 
ugyanakkor a magyarság egész 
egyeteme számára a hazáért rmo­
dig áldozni kész magyar őserő 
törhetetlen fennmaradását hirdeti. 
Ez az ősi magyar erő nyilvánul 
meg a viezmándi és buthkai Vicz- 
mády család történetében is. En­
nek elismerésével helyezem el a 
kebelbeli levéltárba az itt 
tetett jeles történeti munkát, mint 
e nemes vármegye érdemes fia,
iránta való ragaszkodásának újabb
igen értékes bizonyítékát. De lel­
kesedéssel is köszöntöm őt, mert 
nevét e nemes vármegye örök 
emlékű történetíróinak soraba ik­
tathatom, aki mindannyiunknak 
a múlt kutatására, szeretetére és 
megírására példát mutat. Köszö­
nettel ajánlom tehát e munkát a 
nagyérdemű közönség, de kivált 
az igen tisztelt zemplénieknek 
becses figyelmébe és a serkentő 
példa követésére kérem tmndazo 
kát, akik a magyar múltat és ab­
ban elődeik szerepét megismerni 
és feltárni szeretik.

N_

C!5$ ■TEVE
hogy a pj
Idegek kei.ai'^Ti
kaucsuksarok németi

Idegeket kime|, 
cipő javítási ko-'-'-a 
csökkentig
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L az alsóregmeci
íatkészségéből épölt

B 17-én P<W An/ű/
f kormányzó fogja
főpap 16-án a déli 

prkezik Ujhelybe s 
m kíséretében megy 
hol a község és az 

1 ünnepélyes fogad­
ásai. Május 17 én 
b és kísérete ünnepi 
púinak Alsóregmecre 
pgkezdi a felszente- 
[ A szertartás be- 
Ezent beszédet, majd 
Emisét is az érsek

i egyházi szertartás 
iplom falába épített 
i leleplezése és meg- 
töveikezik. Itt dr.
országgyűlési kép-
nnepi beszédet, 
után Lengyel Gyula 
parochus ebédet ad 
etére. A gróf Károlyi ; 
us hó 17-én, rendes . 
llett, különvonatokat 1 
-Mikóháza, valamint 
is Mikóhaza között, 
gél fél 8 órakor indul 
Mikóházára s onnan 
órakor indul vissza, 
köri közgyűlés, 
papság s a tanitó- 

i érdeklődése mel- 
'okajban május hó 
ián épült róm. kát. 
an a Tokaji R. K. 
i Tanítókor közgyil- 
Früchtl Irén rk. ta- 
etével. A közgyűlés 
>e jött köri-elnöki 
la Győző tállyai rk. 
tolta meg. A válasz- 
Szén József esperes, 
yelő tartott a törté- 
s objektív alapjairól 
Icsességgel és histo- 
iággal felépített ma- 
lalu előadást. Egey 
aszadai rk. tanítónő 
iölcsi nevelésről érte- 
Jzgyülésen részt vett 
mő kir. tanfelügyelő, 
an a tokaji intelligen- 
turintézmények képvi- 
gyülés táviratilag üd- 
yer Ferenc ap. kor- 
, helynököt.

/—*

rek vigyáznak 
• Ükre. Tudják, 
hkához pihent 
„ek.A PALMA 
ft nemcsak az

[ffléli. h?ReP1 a
!| |(Ő’S^2Slt is

Ezren és ezren 
bizonyítják.

Selyemharisnyák
mégegyszer annyi 
ldei9 fartanak 
naponként langyos 
Luxhabbol kezelve.

—JEmésetési gyengeség, vér- 
I szegénység, lesoványodás, sápadt- 
I ság, mirigybetegségek, bőrkiütések, 
kelések, furunkulusok eseteiben a 
természetes .Ferenc József* 
keserüviz szabályozza a belek any- 
nyira fontos működését. Az orvosi 
tudomány számos vezérférfia meg­
győződött arról, hogy a valódi 
Ferenc József viz hatása 
mindig kitünően beválik. A 
Ferenc József keserüviz gyógy- ! 
szertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben kapható.

— Sportrepülő Egyesület 
Miskolcon. Miskolcon május hó 
14 én d. e. 11 órakor tartja alakuló 
ülését a Bükk-Mátravidéki Aero 
Club s minden kilátás megvan 
arra, hogy a Club a sportrepülést 
négy géppel már e hóban meg­
kezdheti. Az előkészítő bizottság 
elnöke vitéz Borbély Maczky Emil 
borsodi főispán.

— A polgármester felhí­
vása a revíziós tüntetésben 
való részvételre. A város pol- 
gármestere felhívja mindazokat, a 
kik a fővárosban a f. hó 17-én 
rendezendő revíziós tűnte tó me­
netben, mint a városi küldöttség 
tagjai, részt óhajtanak venni, hogy 
ebbeli szándékukat május 11-én 
d u 2 óráig a városháza 2. sz. 
helyiségében jelentsék be. E napon 
a Nemzetközi Vásár alkalmából 
féláru jeggyel lehet Bpestre utazni.

már dédanyáink
idejében

előnyben részesítette 
a háziasszony fehér­
neműjének mosásá­
nál a Hutter-szappant. 
Már a negyedik nem­
zedék használja ezt az 
ideális mosószappant 
Dúsan habzó...kiadós 
...és tökéletesen tiszta!

SZARVAS SZAPPAN
...és Asszonydicséret, ^qq

a rég bevált áztatószer, mely 
éjjelen át minden piszkot felold.

eves
MUTTER

Lxt&S.

* Singer varrógépek
Müms A LEGJOBBAK!

— Érettségi vizsgálatok.
A reálgimnáziumban az 1930—3 . 
tanévvégi érettségi vizsgálatok írás­
beli részének ideje május hó lo., 
19. és 20. napjai, a szóbeli részé 
június 8—12. napjai.

— Műsoros est. A Sátor­
aljaújhelyi „Lorántffy Zsuzsánna* 
Nőegylet és a Ref. Leányegylet 
f. évi május 15-én d. u. 6 órai 
kezdettel jótékony célú műsoros 
estet rendez a Városi Színházban. 
Bevezetőt mond Meczner Muci, 
beszédet tart Nádházy Bertalan 
Szabó Ernöné zongora kíséreté vei 
hegedűn játszik Szabó Ernő; 
klasszikus táncszám: Nyeviczkey 
Anna és Erzsébet, A. Lévay Adél 
zongorakisérete mellett áriákat és 
dalokat énekel Sz. Zsögön 
operaénekesnő, a budapesti Városi 
Színház tagja. Szünet után Pol- 
dini daljátéka a Csipkerózsa kerül 
bemutatásra. A színdarabot beve­
zeti ifj. Görgey László. Jegyek 
előre válthatók a főtőzsdében. A 
tiszta jövedelem a Stefánia és a 
Napközi Otthon céljait szolgálta.

— Házasság. Dr. Wildman 
Géza, losonci járás és betegpénz­
tári vezető főorvos, egészségügyi 
tanácsos és öiv. dr. Görög Gyu­
lám szül. Haas Elza f. hó 4 én 
Kassán házasságot kötöttek.
_ Tízes-honvéd hiá’litás.

A volt miskolci 10-es honvéd gya­
logezred Hadiözvegy és Arvaalap 
kezelőbizottsága május hó 10-én 
Miskolcon tartandó gyalogsági nap 
keretében, özvegy- és árvaalapja 
javára, 10-es honvéd kiállítást ren­
dez a Borsod-Miskolci Muzeum 
helyiségeiben. A kiállítás május 
7-én nyílt meg és május 17-én d. 
u. 6 óráig tartják nyitva. Megte­
kinthető naponta d. e. 9—1 és d. 
u. 4-6 óráig. A kiállítás anyaga 
rendkívül érdekes s felöleli a 10-es 
honvédek világháborús dicső em­
lékeit. Belépődíj 50 fillér.

— Majális a Tnrlsta ház­
ban. Mujus 14-én a Turista Egy­
let majálist rendez a Szárhegyen, 
melyen a miskolci jogakadémia 
turista osztályának részvétele mel­
lett számítani lehet más vidéki 
turistákra is. A nagyközönséget
ezúton hívja meg a Turista Egylet. 
Akik az ebéden is részt vesznek, 
jelenték be ezt legkésőbb május 
13-án délig Vilkovszky Kálmán­
nál. Az ebéd ára 1 P 20 fillér. 
Belépődíj nincs.
_ Fnvószeneltar a sáros

pataki ref. iöglmnázlnm- 
ban. A sárospataki ref. főgimná­
zium hangszereket szerzett be egy 
fúvószenekar felállításához s a ze­
nekar betanítására Sípos József 
újhelyi áll. el. isk. tanítót kérte föl.

— Nem kell „levegóje- 
jryet" váltani a kirándn 
lóknak. A napokban a Szárhegyi 
utón sétálókat kellemetlen megle­
petés érte. A város erdőkerülőié 
megszólította és figyelmeztette őket, 
hogy a jövőben ezen az utón csak 
azok sétálhatnak, kik a Turista 
Foviet vagy a városi gazdasági 
tanácsos igazolványát felmutatják. 
E felszólalás nyomán támadt az
hír, hogy Ujhelyben, a gomba és
galyszedési jegy mintájára, 2 pen 
gős levegő jegyet fognak szedni 
azoktól, akik kirándulni akarnak. 
A hegyközség elnöksége megnyug­
tatja a közönséget, hogy e híresz­
telés nem fedi a valóságot. Téve­
dés történt a városnál. A tévedés 
abban áll, hogy a hegyközség tu­
lajdonát képező ut használatát a 
város nem is akarhatta szabályozni, 
mert erre törvény szerint nem a

város, hanem a hegyközség vá­
lasztmánya illetékes, az pedig mar 
a múlt évben kimondotta, hogy 
nem akarja a város közönségét ez 
utón háborgatni és utasította is a 
hegyőröket, hogy csak a nyilván 
kétes elemeket tartsa ez utón szem 
előtt és szólitsa meg. A város ezt 
az állapotot nem akarta megvál­
toztatni, hanem csak azt akarta, 
hogy ez utón (amely a turista há­
zig hegyközségi ut) kívül, a város 
erdejében ne járkáljanak oda nem 
való elemek és ezért rendelkezett 
úgy, hogy az erdőben csak igazol­
vánnyal ellátott egyének járhassa-

nak; ez igazolvány pedig díjmen­
tes. Persze ez a rendelkezés sem 
tartható fenn mereven, épen az 
idegenforgalom érdekeire tekintet­
tel, hisz az idegen, aki Ujhely 
hegyei között sétálni akar pár órát, 
nem szaladhat először a gazdasági 
tanácsoshoz ily sétáló jegyért Ezért 
a Hegyközség és a Turista Egylet 
elnöksége megkapta a megnyug­
tatást a tekintetben is, hogy ily 
megszólitgatások nem fognak is­
métlődni és csak azokat az ele­
meket tartják távol, akikről nem 
bizonyos, hogy az erdőrendtartást 
betartják.

A huszadik század csodája

KEEP ^tf -Már Zeileis utánzók is vannak.

Néhány hónappal ezelőtt uj ro­
vat nyílt meg a fővárosi és a vi­
déki lapokban egyaránt. A Zeileis 
rovat. Napról-napra volt valami 
közlenivalója az újságoknak azok­
ról a csodálatos gyógyításokról, 
emelyeket Zeileisnek ezzel a nagy­
szerű találmányával értek el. Rövid 
idő alatt orvosoknak is hatalmas 
tábora szegődött lelkes hívévé a 
magas frekvenciájú rádiumos 
gyógymódnak s ez indította Dr. 
Kiss Dezsőt is arra, hogy Miskol­
con a Széchenyi u. 19. sz. Weid- 
lich palotában eredeti Zeileis in­
tézetet állítson fel. Azóta, bár az 
intézet csak a múlt héten nyílott 
meg, a betegek százai keresték 
fel dr. Kiss Dezső intézetét és 
minden ember szemében egyetlen . 
gondolat, egyetlen remény. Beteg I

testüket, fáradt életüket viszik az 
uj csodahelyre, egyetlen sóvárgás 
mindenki; meggyógyulni.

A gyönyörűen berendezett mis­
kolci intézetben reggeltől estig ren­
delnek. A legnagyobb munkát a 
betegek megvizsgálása adja, mert 
maga a besugárzás alig néhány
percig tart. .

Minden jelentkezőt 'megvizsgá­
lunk — mondja a főorvos, — mert 
csak azokat kezeljük, akiknél re­
mény van a gyógyulásra. Nem igaz 
az, hogy itt kivétel nélkül minden - 
denkit előzetes vizsgálat nélkül 
kezelünk. — Viszont a kezelésre 
alkalmasnak talált betegeknél a 
gyógyulás minden várakozást 
felülmúl. Az eredeti Zeileis 
géppel rengeteg betegséget le­
het eredményesen gyógykezelni

KALODONT
a fogak 
épen
és tisztán tartására.

BUDAPESTI NEMZETKÖZI Vásár május 9-18.
AZ UTOLSÓ 10 ÉV IPARI FEJLÓDÉSÉNEKÁTFOOÓ BEMUTATÓJA,

2U0 gyáripari szakma, a mezőgazda ág és a kézműipar termékeinek felvonulásává
Nemzeti pavillonok a külföldi ipar számára. ..

500/ -08 utazási kedvezmény május 4-tól 26-ig a magyar vasúti és hajózási vái- 
500/. os utazási keo^ a MAVART autóbusz vonalam.

Felvilágosítás és vásárigazolvány kapható: Budapesten: a.VÁSÁRIRODÁNÁL, 
V., Alkotmány ucca 8. Sátoraljaújhelyen: az Iparteslólet Elnökségénél.
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és az eredmény már néhány napi 
kezelés után is mutatkozik.

A várócsarnokban, az öltözöszo- 
bákban, a besugárzó !e[^en 
sok száz beteg sora. Miskolciak, 
enyingiek, mezőkövesdiek, salgó­
tarjániak, sárospatakiak és sátor-
al*Megnézztik a besugárzó gépet 
és meggyőződünk arról, hogy tény­
leg dr. F. G. Zeileis féle eredeti 
migas frekvenciájú és rádiumos 
géppel kezelnek. Ez a gép a husza­
dik század csodája, amely csoda­
sugaraival annyi ezer és ™r ™'" 
bérnek adta vissza egészségét és
^bgy^dősebb hölgy, ki súlyos
érelmeszesedésben szenved és csak 
nehezen tudott járni a kúra előtt,
szinte a hit fanatizmusával ma­
gasztalja a Zeileis kéksugaras áram 
mai való kezelést. Az orvosok már 
lemondtak rólam magyarázza a 
többieknek. 60 éves vagyok és 
már tiz éve gyötör a baj. Végi^ 
próbáltam már mindent, de semmi 
sem használt. A lábaimra mintha 
súlyos ólmok nehezedtek volna, 
éreztem, hogy napról-napra gyen- 
püI a vérkeringés bennük, bs tíz 
kezelés után már aránylag rende­
sen tudok járni.

A főorvos hozzáteszi ehhez, hogy 
nagyszerű eredményeket értek el 
idegbajoknál, reuma, csuz és ísc- 
hiás is kitünően kezelhető, ango - 
kór gyógyítható, gyomorsav ul- 
tengés, aszthma betegségeknél 
legcsodálatosabb eredményeket ér­
tek el.

A riporter azzal az érzéssel tá­
vozik a modern szanatórium-szé­
rűén berendezett intézetből, hogy 
valóban a XX. század egyik cső- 

. dájával találkozott itt.

tiláru árverésre kerül, amelyre az 
árverezni szándékozókat meghívja.

Figyelmezteti az árverezni szán­
dékozókat, hogy az első árve­
rési napon csupán a kikiáltási ár 
mellett, mig a második árverési 
napon ettől függetlenül fogja 
a fent felsorolt árukat eladni.

A vevő fél köteles a vételárat, az 
esedékes vámot és egyéb illetékeket 
azonnal készpénzben befizetni.

meggyőződni arról, hogy
szállodánk

20°|o engedmény
mellett is megadja e lap előfizetőinek 

a legnagyobb rendet, tisztaságo 
és kényelmet.

Éttermeinkben
a legolcsóbban étkezhet. 

(Menü 1-50 Pengő), az étlap árakból

10°lo engedmény.
Mindenütt a legelőzékenyebb 

kiszolgálás.
Szemben vagyunk a Keleti 

pályaudvar érkezési 
oldalával,

tehát, sem érkezéskor, sem eluta­
záskor nincsen kocsiköltsége.

Szeretettel várjuk családi szállo­
dánkban.

Park- it a gy szállói a
Budapest, Vili., Baross tér 10

ezért ismételjük:

a jó varrógép gyártása
preciziósmunka!
Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani.

Sinqer varrógépek
azonban évtizedes tapasztalatok alapjaa,
kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

■ k I ■■SgSfl A ” 1

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek!

Singer varrógép r ész vény t Q r saság

A sátoraljaújhelyi m. kir. íőváni- 
hivatal közhírré teszi, hogy Sátor­
aljaújhelyben a m. kir. gyámhivatal 
Rákóczi-ucca 76. sz. alatti helyi­
ségében 1931. évi május hó 
12-én és 21-én délután 2 órai 
kezdettel 61 kg különböző tex-

174/1931. vh. sz.
Árverési hirdetmény.

Kőbányai Polgári Serfőző és 
Szent István Tápszermüvek r. t. 
végrehajtatónak végrehajtást szen­
vedő ellen 73 pengő 70 filh tőke, 
ennek 1930. évi szept. hó 3. nap-
jától járó 10 százalék kamata és
eddig öszszesen 14 P 30 tnie 
perköltség erejéig a végrehajtást

szenvedőnéM931. évi január hó
26 án biróilag le(felül)foglalt és 
4731 pengőre becsült ingóságokra 
az átverés — azon foglaltatok kö­
vetelése erejéig is, akik törvényes 
zálogjogot nyertek — elrendeltet­
vén annak Sátoraljaújhelyben 
Wekerle-tér 4. szám alatt leendő , 
megtartására 1931. évi május hó i 
23 ik napjának d. u l& óra- 
iát tűzöm ki, amikor a foglalás j 
alatt levő autók, márványasztal 
legtöbbet Ígérőnek készpénz 
fizetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is, el fognak adatni.

Az esetleg fizetett összeg a kö­
vetelésbe betudódik.

Vevő köteles fizetni a vételi
Ulpt^kpt is

Sátoraljaújhely, 1931 ápr. 16 án.

Gáli Vilmos
kir. járásbirósági végrehajtó.

Felelős szerkesztő
Dr. MIZSÁK JÓZSEF.

Legszebb a tavasz 
a pesti korzón . .

Az itt lévő

Bristol Szálloda
uj rendszere a közönség tetszését 

megnyerte.

Napi 12 pengőtől
kaphat — a szoba fekvé­
sétől függőleg — lakást
és elsőrendű teljes

ellátást.

jöjjön, próbálja meg és mindig 
csak hozzánk fog szállni.

Bristol Szálloda
Budapest — Dunakorzó

Szám: 3678/1931.
Zemplén vármegye alispánjától

Pályázati hirdetmény. j
A Zemplén .imrngye MW “"1? SS j

I. évfolyamában « .».« 1 _ „ ......... .... ..... ...

közgyűlésre
helyre elsősorsban egy 1 Íu » közönsége folyó évi május hó utolso j | „u

logi. gyatoiolni.
P Az alapítványi helyre pályázatot hirdetek. . kérvények leg-

Az előirt okmányokkal pontos/in íe s ^ y nyujtandók be hiva-
a vármegye közönségének

nem”lew módjában figyelembe venni
A pályázat lehetőségének alap.^6 ' á
2. KözépiskoUb^V^tóko^ gimn*zle'j®^m^j.er®^knggyl|nl3 udo

ifSiTíÁ'as—
mé„ túl nem haladt 20 ik életév.

8 4 Kifogástalan erkölcsi magaviselet.
5 Tiszti pályára való testi rátermettség.
6 Alapítványi helyre történt jeloles.i tsxs^vtf&ass: rrr ssss

bm iSSSff ml Bemáth Al,d„
alispán.

A TOKAJI VINEA“ hegyaljai bortermelők 
saját termésű borait értékesítő szövetkezet

t tagjait dr. Búza Béla úr irodájában 
f. évi május hó 12-én megtartandó

rr .r—w tr

tisztelettel meghívjuk.
Amennyiben a közgyűlés e napon határozatké­

nes nem volna, úgy az újabb közgyűlés folyó évi 
pes nem > g { megtartatni, amikor is a
Semet'száVvalólkime. nélkül fognak 

határozatot hozni.
Tárgysorozat:

1 a 7 1030 évi mérleg bemutatása. Az igazgató-
’• Ságnak és k,u"yeló8bizoUságnak a felmen.vény

2. /^szövetkezet felszámoláson kívüli felosztása. 
Sátoraljaújhely, 1931. év. május hó 2-án.

Az igazgatóság

jobb helyre — magános úr 
vagy családhoz ajánlkozik

házvezetőnőnek -í,alönöSen agyvér- 
a házvezetésben teljesen jártas zésre és gutaütésre 
intelligens özvegy asszony. - j ^^Xek kltünő 

Cím a kiadóhivatalban. szolgálatot tesz.

— Székrekedés
Klinikai vizsgálatok 
igazolják, hogy a 
természetes „Ferenc 
JózsefJ keserű víz 
különösen agyvér-

-r - * ' : r<-wsum


